РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
  ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОСЕЛОК ДОНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

от  « 14 »  мая  2018 года  № 10

Об утверждении Положения «О проведении публичных слушаний в муниципальном образовании «Поселок Донское»»

Заслушав информацию главы муниципального образования «Поселок Донское» А.И. Ярошенко, руководствуясь ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Поселок Донское, городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О проведении публичных слушаний в муниципальном образовании  «Поселок Донское» (Приложение).
2. Признать утратившим силу решение городского Совета депутатов муниципального образования «Поселок Донское » № 29 от 03 августа 2015 года «Об утверждении новой редакции Положения "О проведении публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов"».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования «Поселок Донское» А.И. Ярошенко.
4. Опубликовать данное решение в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский район».
5. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

	Глава муниципального образования «Поселок Донское» - председатель городского Совета депутатов муниципального образования  «Поселок Донское»

          А.И. Ярошенко

Приложение
к решению городского Совета депутатов
муниципального образования  «Поселок Донское»
от  « 14 » мая  2018 года № 10

Положение
«О проведении публичных слушаний
в муниципальном образовании «Поселок Донское»»

Статья 1. Общие положения
Положение о публичных слушаниях устанавливает порядок участия жителей муниципального образования «Поселок Донское» в обсуждении проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. Целями публичных слушаний являются: информирование жителей муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым предполагается принятие соответствующих решений органами и должностными лицами местного самоуправления, и выявление мнения жителей по содержанию и качеству представляемых проектов решений.

Статья 2. Предмет регулирования настоящего Положения
Настоящее Положение разработано на основании Конституции РФ, Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях.

Статья 3. Принципы публичных слушаний
3.1. Публичные слушания проводятся по проектам правовых актов органов местного самоуправления и призваны способствовать обоснованности и эффективности деятельности органов местного самоуправления по вопросам местного значения.
3.2. Основными принципами проведения публичных слушаний являются:
- всеобщность публичных слушаний;
- равенство прав граждан на участие в публичных слушаниях;
- свобода волеизъявления, объективность и гласность проведения публичных слушаний;
- обязательность рассмотрения поступивших в ходе публичных слушаний предложений;
- обоснованность решений, принимаемых по результатам публичных слушаний.

Статья 4. Инициаторы проведения публичных слушаний
4.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, городского Совета депутатов муниципального образования «Поселок Донское», главы муниципального образования «Поселок Донское».
4.2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или городского Совета депутатов муниципального образования «Поселок Донское», назначаются решением городского Совета депутатов муниципального образования «Поселок Донское», а по инициативе главы муниципального образования «Поселок Донское» - постановлением главы муниципального образования «Поселок Донское».
4.3. Жители муниципального образования «Поселок Донское» участвуют в подготовке публичных слушаний путем создания инициативной группы, проживающих на территории муниципального образования «Поселок Донское», обладающих активным избирательным правом, численностью не менее 50 человек.
Инициаторы публичных слушаний представляют в городской Совет депутатов муниципального образования «Поселок Донское» обращение о проведении публичных слушаний, подписанное установленным числом граждан, с указанием фамилий, имен и отчеств инициаторов проведения публичных слушаний, даты рождения, адреса места жительства.
Обращение населения  включает в себя:
- проект муниципального правового акта;
- обоснование необходимости проведения публичных слушаний;
- предлагаемый состав участников публичных слушаний;
- информационные, аналитические материалы, относящиеся к теме публичных слушаний.
Обращение направляется инициаторами проведения публичных слушаний в представительный орган муниципального образования.
По результатам рассмотрения обращения городской Совет депутатов муниципального образования «Поселок Донское» назначает проведение публичных слушаний. Обращение инициаторов проведения публичных слушаний в представительный орган муниципального образования рассматривается в присутствии его инициаторов на открытом заседании городского Совета депутатов муниципального образования «Поселок Донское».
Подготовка, проведение и установление результатов публичных слушаний осуществляются открыто и гласно.

Статья 5. Вопросы, подлежащие рассмотрению на публичных слушаниях
5.1. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета и отчеты о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
4) вопросы о преобразовании муниципального образования, если для преобразования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования.
5.2. Кроме указанных в пункте 5.1. вопросов, на публичные слушания могут выноситься проекты нормативных правовых актов по вопросам местного значения. Процедура проведения публичных слушаний по данным вопросам аналогична процедуре по обсуждению вопросов, подлежащих обязательному рассмотрению на публичных слушаниях.

Статья 6. Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний
 Решением о проведении публичных слушаний создается временная комиссия по организации и проведению публичных слушаний и определяется ее персональный состав и срок полномочий.
В состав рабочей группы входят 5 человек: руководитель комиссии, заместитель руководителя комиссии, секретарь, члены комиссии.
В состав временной комиссии могут дополнительно входить сотрудники представительного и исполнительного органа местного самоуправления, эксперты, представители общественности, депутаты городского Совета депутатов муниципального образования «Поселок Донское», инициативная группа.
Временная комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний ведет прием письменных предложений и замечаний по проекту нормативных правовых актов до проведения публичных слушаний.

Статья 7. Принятие решения о проведении публичных слушаний
7.1. Решение о проведении публичных слушаний принимается городским Советом  депутатов муниципального образования «Поселок Донское», подлежит опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:
- по проекту Устава муниципального образования, а также проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования - не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования (с проектом Устава муниципального образования, проектом правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования и установленного Советом депутатов муниципального образования «Поселок Донское» порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении);
- по проекту местного бюджета и отчету о его исполнении - не позднее, чем за 20 дней до дня проведения публичных слушаний (с проектом местного бюджета и соответственно проектом отчета об исполнении бюджета);
- по проекту стратегии социально-экономического развития муниципального образования – не позднее, чем за 30 дней до дня до дня проведения публичных слушаний;
- по вопросу о преобразовании муниципального образования – не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о преобразовании муниципального образования.
7.2. Решением о проведении публичных слушаний устанавливаются:
-  дата, место и время проведения публичных слушаний;
-  формулировка вопроса проведения публичных слушаний;
- сведения о размещении проектов документов, выносимых на публичные слушания и процедуре ознакомления с таким проектом;
-   информация об инициаторе и организаторе проведения публичных слушаний.
 - информация о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Статья 8. Порядок проведения публичных слушаний
1. Перед открытием публичных слушаний проводится регистрация их участников в Журнале регистрации жителей муниципального образования  «Поселок Донское», принявших участие в публичных слушаниях с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства.
2. Регистрацию участников публичных слушаний осуществляет секретарь публичных слушаний.
3. Председательствует на публичных слушаниях глава муниципального образования «Поселок Донское», в случае его отсутствия – заместитель главы муниципального образования «Поселок Донское», в отсутствие заместителя главы – должностное лицо, назначенное постановлением главы муниципального образования «Поселок Донское».
4. Для ведения публичных слушаний избираются секретарь и в случае необходимости счетная комиссия.
5. Повестка дня публичных слушаний формируется органом, являющимся инициатором их проведения.
6. Слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего, который информирует о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний, инициаторах и участниках слушаний.
7. Устанавливается регламент, определяющий общую продолжительность слушаний, продолжительность доклада и содокладов, продолжительность индивидуальных вопросов и выступлений, а также продолжительность общего времени, отводимого на вопросы докладчику и содокладчикам и на выступления участников.
 На публичных слушаниях устанавливается следующий регламент работы:
- основной доклад - до 30 минут;
- содоклады - до 10 минут;
- выступления в прениях - до 5 минут.
8. Для организации прений ведущий объявляет вопрос, по которому проводится обсуждение, и предоставляет слово участникам в порядке поступления их предложений.
Участники вправе снять свои рекомендации и (или) присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. Решения участников об изменении их позиции по рассматриваемому вопросу отражаются в протоколе.
9. На публичных слушаниях ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем.
В протоколе публичных слушаний в обязательном порядке должны быть отражены место и дата проведения публичных слушаний, состав комиссии, количество граждан, зарегистрированных в Журнале регистрации жителей, позиции и мнения участников слушаний, касающиеся обсуждаемых на слушаниях вопросов, высказанные ими в ходе проведения слушаний, а также письменные предложения, поданные в период подготовки публичных слушаний.

Статья 9. Решения публичных слушаний
Временной комиссией городского Совета депутатов муниципального образования «Поселок Донское» не позднее 5 дней со дня проведения публичных слушаний в соответствии с протоколом подготавливается Решение по итогам приводимых публичных слушаний.
Решение, принятое на публичных слушаниях, носит рекомендательный характер для органов местного самоуправления муниципального образования «Поселок Донское».
В Решении отражается общее мнение участников публичных слушаний, выявленное в ходе проведения публичных слушаний простым большинством голосов от числа присутствующих участников слушаний.
По итогам публичных слушаний, решение подлежат обязательному опубликованию  и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее чем через 10 дней после окончания слушаний.
Городской Совет депутатов муниципального образования «Поселок Донское» на очередном заседании с учетом Решения и протокола по итогам публичных слушаний принимает решение, а глава - издает постановление об утверждении или об отклонении правового акта и необходимости его доработки.

Статья 10. Информирование населения о результатах публичных слушаний
10.1. По итогам публичных слушаний, решение подлежат обязательному опубликованию  и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее чем через 10 дней после окончания слушаний.
10.2. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, официально в письменной форме доводится до сведения внесшей его инициативной группы граждан не позднее чем через 10 дней после окончания слушаний.

11. Хранение материалов публичных слушаний
Материалы публичных слушаний в течение всего срока полномочий депутатов хранятся в городском Совете депутатов муниципального образования «Поселок Донское», а по истечении этого срока сдаются на хранение в муниципальный архив.